

Historia- Dorota Kondratiuk

Drukuj

Szczegóły

Opublikowano: 17 marzec 2020

Materiał do realizacji w tygodniu 16.03 do 20.03.2020

Klasa ID

Podręcznik do historii „Poznać przeszłość.”

Temat: Rozwój działań wojennych w Europie po kapitulacji Francji.

Strony 138- 145.

Pisemnie odpowiedzieć na pytania: 1/139, 3/140, 1/149

Klasa 1 t- branżowa szkoła I stopnia

Przeczytaj uważnie i ze zrozumieniem podany tekst i odpowiedz pisemnie w zeszycie przedmiotowym na poniższe pytania.

1. Jakie problemy w rządzeniu państwem polskim napotkał Mieszko II
2. Dlaczego Kazimierz otrzymał przydomek Odnowiciel ?

Polska pierwszych Piastów: od okresu plemiennego i budowy państwa do jego załamania i przewyciężenia

tego kryzysu (IX-XI w.).

Według analizy obcojęzycznych źródeł, głównie tzw. Geografa Bawarskiego, w IX w. dorzecze Odry i Wisły (za wyjątkiem północno-wschodniego odcinka tej drugiej) zamieszkałe były przez plemiona polskie należące do umownej grupy zachodniosłowiańskiej. Najdokładniejsze informacje zachodni autorzy podali o plemionach śląskich, wymieniając kilka z nich: Bobrzanie, Dziadoszanie (rejon środkowej Odry), Ślężanie (na południe od obecnego Wrocławia), Opolanie, Gołęszyce (rejon źródeł Odry i ziemi cieszyńskiej). Prawdopodobnie mnogość informacji o Śląsku jeszcze przez Rzymian zwanego Silesią, wynikała z ożywionych kontaktów handlowych i penetracji tego regionu przez niemieckich (i nie tylko) kupców.

Wiślanie i Polanie

W omawianym czasie związki plemiennie-terytorialne zaczęły ewoluować w kierunku form wczesnopaństwowych, wśród których na plan pierwszy wysunęły się ludy Wiślan i Polan.

Ci pierwsi, zasiedlający obszary nad górną Wisłą, zostali w latach siedemdziesiątych IX w. podbici przez ówczesne regionalne (zresztą krótkotrwałe) mocarstwo, jakim było Państwo Wielkomorawskie. Po jego upadku obszary Wiślan i Śląsk przypadły państwu czeskiemu, powstającemu na gruzach Wielkich Moraw zniszczonych przez najazd węgierski (początek X w.).

Polanie usadowieni nad środkową Wartą (późniejszą Wielkopolską), z Gniezdem pełniącym rolę stołecznego ośrodka, rozpoczęli na przełomie IX i X stulecia ekspansję, która w rezultacie doprowadziła do narodzin państwa polskiego, wywodzącego swoją nazwę od dominującego plemienia. Jego dzieje znamy z legend, mitów i kronik (Galla Anonima czy Wincentego Kadłubka).

Państwo Mieszka I

Przypuszcza się, iż w połowie X wieku, czyli w początkowym okresie panowania Mieszka I, pierwszego historycznego władcy polskiego, granice jego państwa obejmowały, oprócz Wielkopolski, Kujawy, Mazowsze i dużą część ziemi lubuskiej oraz tereny nad Pilicą i górną Wartą (prawdopodobnie siedliska ludu Lędzian).

- Mieszko wkrótce po przyjęciu chrześcijaństwa (966) przejął kontrolę nad Pomorzem, kładąc kres, przy pomocy ówczesnego czeskiego sojusznika, wieloletniej rywalizacji z plemionami Wieletołów o ujście Odry i wyspę Wolin (967). Być może, ostatecznie źródła na ten temat milczą, wcześniej władca Polan podporządkował sobie wschodnią część Pomorza.
- Wkrótce obronił suwerenność swego młodego państwa, zwycięsko odpierając atak margrabiów saskich w 972 roku.
- Pod koniec swych rządów, gdy oziębieniu uległy relacje z Czechami, Mieszko I zdobył po wojnie z nimi Śląsk i obszary nad górną Wisłą (niegdyś ziemie Wiślan), zwane popularnie Małopolską (990 rok).
- Nie jest do końca jasna kwestia przynależności do Mieszkowego państwa terenów na pograniczu z Rusią Kijowską, zwanych wówczas Grodami Czerwińskimi. Według źródeł ruskich (tzw. latopis), książę Włodzimierz Wielki miał je zawojować, wypychając stąd polańskiego władcę.

Obszary podporządkowane Mieszkowi I cechowała wspólnota kulturowa, ich mieszkańcy posługiwali się tym samym lub bardzo zbliżonym językiem, a spójność państwa wzmacniała dodatkowo wspólna administracja kościelna, potwierdzona utworzeniem własnej metropolii (arcybiskupstwa) podczas zjazdu gnieźnieńskiego (w 1000 roku), już za panowania Bolesława Chrobrego (spotkanie z cesarzem Ottonem III). Wszystkie te czynniki sprzyjały wytworzeniu rzeczywistej etnicznej, czyli narodowej wspólnoty. Upowszechniła się też nazwa tego państwa, Polska, niegdyś zawężona tylko do obszarów zamieszkałych przez samych Polan.

Za panowania Bolesława Chrobrego

Ukształtowane w czasach Mieszka I i umocnione przez Chrobrego państwo okazało się w przyszłości zwarte, a związki pomiędzy różnymi regionami (dzielnicami), początkowo wymuszone, nabrały trwalszego charakteru. Wyjątkiem było Pomorze, luźniej związane z resztą ziem polskich, odgródzone od nich wielkimi borami i liniami znaczących rzek (Warty i Noteci), zwłaszcza jego zachodnia część. Oderwała się ona u schyłku rządów pierwszego króla polskiego (Bolesława Chrobrego). Silniejsze były polskie wpływy na wschodnich rubieżach Pomorza.

- Pierworodny syn Mieszka I przystąpił do próby budowy regionalnego mocarstwa zachodniosłowiańskiego, opanowując przejściowo Czechy (lata 1003-1004), Morawy i Słowaczczyznę oraz Łużyce i Miłsko po wyczerpujących wojnach polsko-niemieckich (1003-1018), a także sporny obszar pogranicza polsko-ruskiego, tzw. Grody Czerwińskie.

Wszystkie te zdobycze, dosyć luźno powiązane z etnicznym rdzeniem polskiej państwowości, odpadły w momencie jej głębokiego kryzysu za panowania Mieszka II i po jego śmierci w 1034 roku. Załamanie było na tyle głębokie, że w pierwszym momencie państwo przestało faktycznie istnieć (okres pogańskiego powstania w 1038 roku), rozpadając się na kilka części. Usamodzieliło się wówczas Mazowsze z lokalnym Masławem na czele, Pomorze Gdańskie, a Śląsk zdobył podczas niszczącego najazdu książę Brzetysław (1038). Destrukcji uległa również administracja kościelna.

Czasy Kazimierza Odnowiciela

Państwo zdołał odbudować, korzystając z pomocy niedawnych przeciwników (Rusi i Niemiec), czyniących to w imię zachowania pewnej równowagi, Kazimierz Odnowiciel w połowie XI w. (od 1040 roku). Odzyskano Mazowsze, odbito Śląsk, ale trzeba było z niego płacić niemieckiemu cesarstwu trybut. Sprawą sporną jest ewentualna

Odbudowane państwo przypominało kraj rządony przez dwóch pierwszych Piastów. Za rządów Bolesława Śmiałego i Władysława Hermana granice nie uległy zmianom. Trwałym następstwem lat zamętu okazało się wzmocnienie państwa na południu, wzrost roli Krakowa, awansującego do roli stolicy, choć koronacja Bolesława Śmiałego odbyła się jeszcze w Gnieźnie (1076).



Materiał do realizacji w tygodniu 23.03 do 27.03. 2020

Klasa ID

Temat: Rząd na emigracji.

Witajcie – pod adresem <https://opracowania.pl/opracowania/historia/rzad-polski-na-emigracji,oid,763> (<https://opracowania.pl/opracowania/historia/rzad-polski-na-emigracji,oid,763>) znajduje się materiał o tym, że polski rząd musiał powstać poza granicami kraju, ponieważ w okupowanej Polsce jego funkcjonowanie było niemożliwe.

Proszę odpowiedzieć w zeszytach na pytanie : Jaka była funkcja pełniona w polskim rządzie? emigracyjnym przez Władysława Sikorskiego i jakie były jego dokonania w tym rządzie?

Miłej pracy – nie zapominajcie o systematycznym wykonywaniu zadań. Na pewno je sprawdzę ...

Klasa 1 t- brązowa szkoła I stopnia

Temat: Polska za panowania Bolesława Krzywoustego.

Bolesław Krzywousty sprzymierzył się z Rusią i Węgry. Prowadził politykę wymierzoną przeciwko Czechom. Po zawarciu korzystnego pokoju przystąpił do wojny ze swoim bratem. Bardzo szybko opanował Wielkopolskę. W 1108 r. ostatecznie pokonał Zbigniewa i zmusił do opuszczenia zjednoczonego państwa.

Brat Krzywoustego udał się do Czech, które udzieliły mu schronienia. Konflikt o władzę w tym kraju oraz skargi Zbigniewa spowodowały, że na Polskę najechały wojska cesarza niemieckiego . **W 1109 r. atak ten został odparty m.in. dzięki bohaterskiej obronie Głogowa. Ostatecznie dwa lata później zawarto pokój z Czechami i Niemcami. Jednym z najbardziej dramatycznych epizodów tej wojny była obrona grodu Głogowa. Niemcy przywiązali do swoich machin oblężniczych dzieci mieszczan głogowskich, którzy musieli zabić swoje dzieci, żeby zniszczyć maszyny oblężnicze.**

Po zwycięskiej wojnie z cesarstwem Bolesław zawarł małżeństwo z pochodzącą ze Szwabii Salomeą z Bergu. W wyniku ustaleń traktatów zły brat Zbigniew powrócił do Polski. **Wkrótce potem Bolesław w obawie przed ponownym konfliktem z bratem pojmał go i oślepił. Zbigniew zmarł prawdopodobnie w 1113 r. w opactwie benedyktyńskim w Tyńcu. Postępowanie wobec brata spotkało się z negatywną oceną społeczeństwa. Aby odkupić winy, Bolesław odbył publiczną pokutę.(ciekawe)**

Dużą część samodzielnego panowania Bolesława Krzywoustego zajęły walki o Pomorze. W 1119 r. rozpoczął podbój tych ziem. Dwa lata później wojska polskie zajęły Szczecin i wkroczyły na Rugię. Pomorze Zachodnie stało się lennem Polski i rozpoczęła się wspierana przez księcia akcja chrystianizacyjna. Według Galla Anonima z tej wyprawy pochodzi najstarsza zachowana polska pieśń, zaczynająca się od słów „Naszemu ojcom wystarczały ryby słone i cuchnące”.

Bolesław Krzywousty zmarł 28 października 1138 r. Został pochowany w katedrze w Płocku. Władca pozostawił tzw. **ustawę sukcesyjną (o dziedziczeniu)** regulującą problem dziedziczenia i następstwa tronu. Jej głównym celem było zażegnanie niebezpieczeństwa wojny pomiędzy czterema synami Krzywoustego. **Władca**

ustanawiał podział państwa pomiędzy swoich następców oraz dzielnicę senioralną, którą miał obejmować najstarszy z potomków Krzywoustego. Nie znamy dokładnych zapisów dokumentu. Nie ma pewności co do kwestii ewentualnego dziedziczenia poszczególnych dzielnic, ich granic oraz pozycji książąt dzielnicowych względem panującego w Krakowie princepsa. **Bez wątpienia jednak ustawa sukcesyjna zapoczątkowała trwający do końca XIII wieku okres rozbicia dzielnicowego.**

Z czasów panowania Krzywoustego pochodzi najstarsza zachowana polska kronika sporządzona na polecenie dworu książęcego przez anonimowego autora nazywanego Gallem Anonimem. Zawiera dzieje dynastii panującej oraz dokładną historię panowania Bolesława Krzywoustego.

Wśród historyków toczyło się wiele dyskusji na temat pochodzenia przydomka Bolesława III. Określenie „Krzywousty” nie pojawia się w kronice Galla Anonima. Prawdopodobnie wadę fizyczną, do której odnosił się przydomek, nabył książę w drugim okresie władania. Według innej hipotezy Bolesław III urodził się z wadą powodującą zniekształcenie mimiki. Przydomek wyjaśniano również w sposób bardziej metaforyczny; miał być odniesieniem do krzywoprzysięstwa władcy lub grymasu pogardy wobec ojca, który jego zdaniem był służalczy wobec Czechów i Niemców.

Pytania domowe:

Co oznaczają pojęcia: wojna bratobójcza, sukcesja

Jak Krzywousty ukarał swojego przyrodniego brata Zbigniewa?

Materiał do realizacji w tygodniu 30.03-03.04.2020

Klasa ID

Temat : Polacy na frontach II wojny światowej.

Polacy byli obecni na najważniejszych frontach II wojny światowej. Jak się tam znaleźli i jaka rolę odegrali ? Dowiedź się tego czytając tekst w podręczniku na stronach 206- 213. Zwróć uwagę na świetne mapki w podręczniku obrazujące udział polskich żołnierzy w walkach .

1. Powstanie polskich sił zbrojnych na Zachodzie następstwem utworzenia rządu emigracyjnego działającego we Francji a następnie w Anglii.
2. Polscy lotnicy w bitwie o Anglię.
3. Utworzenie polskiej armii gen. Władysława Andersa w Związku Radzieckim?
4. Skąd w Związku Radzieckim było tylu Polaków, że można było utworzyć tam polską armię?
5. Co stało się z częścią olskich żołnierzy , którzy trafili do ZSRR w 1939r. po 17 września?
6. Gdzie walczyli polscy żołnierze w czasie II wojny światowej? Uzupełnij tabelkę wpisując do niej właściwe dane.

Kiedy i gdzie	Nazwa formacji	Nazwiska dowódców i bohaterów
Norwegia,	Samodzielna Brygada Strzelców Podhalańskich
Monte Cassino	Gen. Władysław Andres
.....	Szczury Tobruku, czyli

.....	Dywizjon 303	Mjr Stanisław Skalski „cyrk Skalskiego”
.....	1 Samodzielna Brygada Spadochronowa	Gen. Stanisław Sosabowski

Za solidne przyłożenie się do pracy „grożą” bardzo dobre stopnie. Zapraszam do nauki Proszę wysłać zdjęcia swoich prac na mój adres dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net (mailto:dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net)

Klasa I t.

Temat: Wojny z Krzyżakami.

Na stronie internetowej pod adresem <https://epodreczniki.pl/a/wielka-wojna-z-krzyzakami/DtOA2WlVb> (<https://epodreczniki.pl/a/wielka-wojna-z-krzyzakami/DtOA2WlVb>) znajduje się bardzo ciekawy materiał o wojnach z Krzyżakami. Możecie poczytać o bitwie pod Grunwaldem i zobaczyć słynny obraz Jan Matejki.

Do tekstów **Jak doszło do wielkiej** wojny oraz **Przed bitwa od Grunwaldem** są pytania i ćwiczenia.

Są to ćwiczenia: 1,2,3. Są bardzo proste. Na pewno sobie poradzicie.

Przykład :

Jakie miasto było stolica państwa krzyżackiego?

1. Gdańsk
2. Warszawa
3. Malbork

Rozwiąż je w zeszytcie i wyślij zdjęcia na mój adres. Zapraszam do pracy i przypominam mój adres email dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net (mailto:dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net)

Materiał do realizacji w dniu 15.04.2020

klasa 1t

Temat - Polska jako monarchia elekcyjna.



Ilustracja przedstawia obrady Sejmu.

Widac na niej TRZY stany sejmujące:

Króla, Duchowieństwo (Biskupi i dostojnicy kościelni) , Szlachtę.

Tylko oni mogli decydować o sprawach Państwa.

Kto mógł zasiąść na tronie po śmierci króla?

Co oznacza określenie Dynastia?

Dlaczego w Polsce wprowadzono po śmierci Zygmunta Augusta wolne elekcje?

wolna elekcja – wybór króla polskiego przeprowadzany na zjeździe, w którym mógł wziąć udział każdy szlachcic

bezkrólewie – czas po śmierci króla, kiedy nie ma jeszcze nowego władcy

król elekt – nowo wybrany król

dynastia- ród panujący gwarantujący, że po śmierci władcy będzie rządził jego potomek

Zygmunt August zmarł 7 VII 1572 roku. Elekcji jego następcy dokonano w maju 1573 roku. Został nim brat króla Francji – **Henryk Walezy**. Na wieść o śmierci swego brata uciekł on jednak z Polski w czerwcu 1574 roku. Wobec odmowy powrotu do kraju szlachta w grudniu 1575 roku dokonała elekcji na tron polski Anny Jagiellonki i **Stefana Batorego**.

Prawo wyboru króla przysługiwało każdemu szlachcicowi, który przybył na elekcję.

W czasie bezkrólewia po śmierci Zygmunta Augusta określono także zasady ustroju państwa, obowiązujące do

1791 roku, m.in. ustalono, iż każdy nowo wybrany władca musi zatwierdzić artykuły henrykowskie, czyli zebrane zasady ustroju państwa, oraz pacta conventa (osobiste zobowiązania każdego władcy)- każdy wybrany władca musiał ich przestrzegać bo w przeciwnym wypadku szlachta mogła się przeciwko niemu zbuntować i wypowiedzieć posłuszeństwo.

Zachęcam wszystkich uczniów I t, abyście robili zadane ćwiczenia. Do tej pory idzie wam nieźle...

Klasa ID

Temat- **Początki walki o władzę na ziemiach okupowanej Polski.**

1. Przypomnienie wiadomości o polskim państwie podziemnym
2. Polska konspiracja i jej organizacja
3. Siły Lewicy i ich dążenie do przejęcia wpływów w okupowanej Polsce.

Co oznacza w sensie politycznym określenie **Lewica?** – przypomnij sobie z wiadomości, które posiadasz na temat formowania się władzy w II Rzeczypospolitej.

Czy wiesz, że w powojennych Łapach znajdował się pomnik Marcelego Nowotki? Poszukaj informacji, kiedy ten pomnik przestał istnieć i dlaczego został usunięty?

Bardzo ważne informacje do tematu: Polski rząd emigracyjny z siedzibą w Londynie i Armia Krajowa pragnęły kontynuować polskie tradycje ustrojowe z okresu II Rzeczypospolitej.

Lewica – to był obóz, który został przygotowany w Związku Radzieckim do tego, aby zorganizować Polskę na wzór Rosji Radzieckiej jako państwo komunistyczne zależne od Związku Radzieckiego, a przede wszystkim od Stalina.

Rozwiąż krzyżówkę i prześlij rozwiązanie na mój adres dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net
(mailto:dorota.kondratiuk@fajnaszkola.net)

				1											
2					O										
		3						K							
			4												
		5													
			6												
		7			ś										
		8													
			9			K									

1. Miejsce ostatniej bitwy kampanii wrześniowej
2. Walczyliśmy o to miasto z Litwinami w 20-leciu międzywojennym
3. Największa podziemna armia świata
4. Określa się tak zwycięstwo Polaków w sierpniu 1920 r.
5. Żołnierz wzięty do niewoli
6. Adolf.....
7. Ostatni prezydent II Rzeczypospolitej
8. Nazwisko wodza polskich sił zbrojnych we wrześniu 1939r.
9. Tragicznie zginął od Gibraltarem.

Litery w środkowej kolumnie to rozwiązanie. Powodzenia!

